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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
čas neúprosně běží a ani jsme se nenadáli
a polovina roku 2018 je za námi, před námi 
období prázdnin a dovolených. Období, na 
které se všichni těšíme, neboť s sebou při-
náší i možnost trochu si odpočinout od kaž-
dodenních povinností, ať už těch pracovních 
či školních, a načerpat nové síly do zbývající 
části roku. 

První půlrok byl v naší obci především ve 
znamení dokončování prací na novém Kulturním centru a jeho po-
stupném uvádění do provozu, včetně stěhování obecní knihovny 
do nových prostor. Mimo tohoto byly realizovány opravy obecních 
cest, opravy autobusových zastávek, výsadba nové aleje podél že-
lezniční trati v Petrovicích a v neposlední řadě i výstavba manipu-
lační plochy u mateřské školy v Dolních Marklovicích, která rozšířila 
možnost parkování v této lokalitě. V parčíku pod zdravotnickým 
střediskem byla instalována venkovní knihovnička s lavičkou a vy-
braná veřejná prostranství po celé obci jsou postupně pokrývána 
volně dostupným, internetem. Veškeré tyto aktivity mají za cíl vy-
tvořit z naší obce příjemné místo pro život nejen pro její obyvatele, 
ale učinit obec atraktivní a přátelskou i pro její návštěvníky.

V březnu tohoto roku rozhodlo obecní zastupitelstvo o účasti naší 
obce v soutěži Vesnice roku, kterou každoročně vyhlašuje Mini-
sterstvo pro místní rozvoj. Pro samotnou přihlášku do soutěže 
bylo nezbytné připravit cca 30stránkovou charakteristiku obce 
a následně podklady a prezentaci pro desetičlennou hodnotící 
komisi složenou se zástupců starostů obcí, kteří uspěli v minulých 
ročnících této soutěže, zástupců krajského úřadu, ministerstev pro 
místní rozvoj, zemědělství a životního prostředí, památkářů apod. 
Tato komise k nám dorazila 6. června ráno a strávila zde 2 hodiny. 
Vzhledem k uvedenému času, který si komise vyčlenila, a velikosti 
naší obce nebylo možné předvést vše, co v Petrovicích u Karviné 
je. I přesto, že nakonec vesnicí roku Moravskoslezského kraje byla 
ze 17 zúčastněných obcí vybrána malá obec na Bruntálsku Úvalno, 
nabyli jsme z rozhovorů s nimi pocitu, že se jim v naší obci líbilo 
a že se máme čím pochlubit. Přínosné byly především rozhovory 
a výměna zkušeností s ostatními starosty. Naše obec získala oce-
nění za vzorně vedené kroniky. Tímto bych tedy rád poděkoval 
našim kronikářům, a to jmenovitě PhDr. Miloslavu Vlčkovi, který se 
v minulosti po mnoho let kronice pečlivě věnoval, tak i paní Ivaně 
Reclikové, která kroniku vede v současnosti.
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NOVÉ KULTURNÍ CENTRUM V OBCI OTEVŘENO

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám touto cestou v souvislosti s nadcházejícím obdobím prázdnin a dovolených popřál jejich co nejpříjem-
nější prožití, ať již je budete trávit kdekoliv. Dětem přeji hezké vysvědčení a krásné prázdniny se spoustou hřejivého sluníčka, 
množstvím dobrodružství a nových zážitků. Všem, kteří budou trávit dovolenou či prázdniny mimo domov, potom i šťastný 
návrat domů.            Marian Lebiedzik, starosta obce 

Okolo pěti stovek návštěvníků a vystupujících různých věkových 
kategorií zavítalo v průběhu víkendu 16. - 17. června do nového 

Kulturního centra v obci, které vzniklo přestavbou objektu bývalé 
restaurace a ubytovny Krutki. Tato stavba byla spolufinancována 
z prostředků Evropské unie v rámci projektu „Synergie – integrace 
společnosti a institucí pohraničí Godowa a Petrovice u Karviné“ 
a byla financována z operačního programu INTERREG V-A Česká 
republika - Polsko 2014-2020. Mimo všech prostor tohoto zařízení 
mohli příchozí zhlédnout i zajímavý program, který byl pro ně na 
sobotní a nedělní odpoledne a podvečer připraven. Program byl 
koncipován tak, aby bylo možné ukázat veřejnosti veškeré možné 
využití prostor a zázemí kulturního zařízení, včetně jejich technic-
kého vybavení. Navíc, až na malé výjimky, se na tvorbě programu 
podíleli umělci a soubory s větší či menší vazbou na naši obec. Zá-
roveň se na pódiu představily i různé hudební žánry, a to od de-
chovky v podání Malé černé hudby, přes sborový zpěv mužského 
pěveckého sboru Hejnał – Echo, vážnou hudbu v podání členů 
opery libereckého Divadla F. X. Šaldy Jiřího Černého a Stanislavy 
Šinkovské až po POPmusic v podání Standy Hložka, který byl hos-
tem v pořadu Zuzany Bubílkové Co kamery nevidí či zhudebnění 
veršů lyrických básní Jiřího Žáčka, které představila kapela MK3.

(Pokračování na str. 2)
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NOVÉ KULTURNÍ CENTRUM V OBCI OTEVŘENO

(Dokončení ze str. 1)

Největší zájem mezi příchozími diváky vzbudilo nedělní hudebně-
-dramatické pásmo, které si připravily děti z petrovické základní 
školy pod vedením svých pedagogů. Téměř dvouhodinový pro-
gram v sobě zahrnoval mimo vystoupení mažoretek Petrovických 

panenek, celou řadu hudebních a pěveckých i tanečních vystoupe-
ní dětí. Velmi zajímavým zpestřením pásma byla i krátká divadelní 
vystoupení, kdy se diváci mohli pobavit u známých pohádek Čer-
vená karkulka či Mrazík. Nakonec bylo vystoupení dětí odměněno 
všemi diváky bouřlivým potleskem. Samozřejmě byl připraven pro-
gram i pro nejmenší, a to v podobě Western show v podání pana 
Iva Haizera, kdy si mohly děti s kovbojem nejen zatancovat, ale i tak 
trochu zakouzlit. Přítomné velké i malé osazenstvo následně roz-
hýbali tanečníci z Tanečního klubu Marendi pod vedením několi-
kanásobných mistrů České republiky v latinskoamerických tancích 
Renaty a Marka Swětíkových. Přítomní tanečníci předvedli nejen 
celou řadu tanců, ale do tančení zapojili i diváky, když se je snažili 

naučit základní kroky Salsy. Při takové události jako je otevření Kul-
turního centra samozřejmě nemohl chybět ani petrovický ochot-
nický divadelní soubor Kolovrat, který zde reprízoval svoji hru Paní 
Fantomasová se zlobí aneb Zločin v Muzeu čerstvého umění. A jeli-
kož v hlavním sále Kulturního centra je možné i promítání kina, byl 
každý z obou otevíracích dnů završen právě kinoprojekcí. V sobotu 
filmem pro děti Mimi šéf a v neděli byl promítán český film Špindl. 
Celým dvoudenním programem v roli moderátora potom provázel 
pan Marcel Krhovják. 

Mimo program v hlavním sále, byla pro návštěvníky v dalších pro-
storách připravena i výstava tvorby místních umělců, a to obra-
zů paní Renáty Filipové, slečny Michaely Zormanové, dřevořezby                                    
a naturbláže pana Stanislava Zormana a fotografie pana Radima 
Gabrysze. S krásnými výsledky ručních prací se také pochlubily 
členky Základní organizace Českého svazu žen. Dále byl zde k dis-
pozici ke zhlédnutí patchwork a další výrobky paní Ivany Reclikové, 
keramika paní Kamily Gabryszové a proutěné a další výrobky paní 
Dany Nagyové. Z otevření vám na další straně Zpravodaje přináší-
me krátkou fotoreportáž.

Jaromír Krótki, místostarosta  
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OBEC MÁ NOVÉHO RADNÍHO A ZASTUPITELE

Úvod 22. zasedání zastupitelstva, které se konalo v pondělí 4. červ-
na 2018, se nesl ve slavnostním duchu, kdy složil slib nový člen za-
stupitelstva Ing. Marek Wawreczka, který v zastupitelstvu nahradil 
dlouholetou členku Ing. Helenu Jastrzembskou. Ta na svůj mandát 
rezignovala k 30. dubnu tohoto roku. Třiapadesátiletý počítačový 
odborník  Marek Wawreczka získal na kandidátce KDU – ČSL v říjnu 
2014 v komunálních volbách 197 hlasů. Již v minulosti se účastnil 
práce v různých komisích a výborech zastupitelstva obce.

Vzhledem k tomu, že Ing. Jastrzembská byla zároveň členkou rady 
obce, došlo i na volbu nového člena tohoto orgánu. Důvěru zastu-
pitelů získal pan Emil Radecki, který se tak na zbytek volebního ob-
dobí stal radním.

Další jednání zastupitelstva již mělo standardní průběh, kdy za-
stupitelé schválili závěrečný účet hospodaření obce za rok 2017. 
Dále rozhodli o poskytnutí daru Římskokatolické farnosti ve výši 

300 tisíc korun na opravu kostelní věže, která by měla být zahá-
jena v průběhu prázdnin. V neposlední řadě zastupitelstvo schvá-
lilo předložení tří projektů v rámci různých dotačních titulů. První 
z nich se týká realizace školy v přírodě v Horní Bečvě, kde by měli 
vycestovat žáci základní školy na ozdravný pobyt. Druhý z projektů 
navazuje na již realizovaný projekt výsadby nové aleje okolo že-
lezniční trati, který byl financován Nadací ČEZ, kdy bylo vysazeno 
21 lip. V rámci nového projektu bude obec Nadaci žádat o poskyt-
nutí dotace na výsadbu dalších 19 lip. Posledním je projekt Rekon-
strukce učeben pro zájmové vzdělávání v Petrovicích u Karviné, který 
by měl být realizován v prostorách budovy bývalých stavebnin na-
proti petrovické základní školy.

Ing. Alica Medková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

Částku 1 milion korun schválilo na svém červnovém zasedání 
obecní zastupitelstvo příspěvkové organizaci MŠ a ZŠ Petrovice 
u Karviné na nový školní rok jakožto dotaci na aktivity sportovního 
a kulturního charakteru, které škola pro své žáky organizuje. Na kaž-
dé dítě, které navštěvuje mateřskou či základní školu v naší obci, tak 
připadá částka 2 000 Kč na školní rok. O využití těchto finančních 
prostředků budou rozhodovat rodiče dětí ve spolupráci se školkou 
či školou, kterou jejich dítě navštěvuje a bude z ní možné hradit 

náklady, které doposud za své děti museli platit rodiče. Jedná se 
především o aktivity typu školy v přírodě, školní výlety, lyžařské 
kurzy, plavání, bruslení, návštěva divadla či kina (dotaci bude mož-
né použít jen na aktivity, které již obec ze svého rozpočtu nedotu-
je). Cílem této finanční podpory je umožnit co nejširšímu okruhu 
dětí aktivně se účastnit akcí, které škola organizuje, a v neposlední 
řadě podpořit i rozšíření jejich spektra.

Marian Lebiedzik, starosta

 PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY ŽÁKŮ PETROVICKÉ ZŠ

OBEC FINANČNĚ PODPOŘÍ SPORTOVNÍ A KULTURNÍ AKTIVITY DĚTÍ PETROVICKÉ MŠ A ZŠ

Výsledky přijímacího řízení žáků ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné ve 
školním roce 2017/2018 můžeme hodnotit jako nadmíru úspěš-
né. Celkem 80 % žáků bylo přijato ke studiu ukončeném matu-
ritní zkouškou, z toho 25 % na gymnázia. Gymnázium v Karviné 
přijalo 8 našich uchazečů a Sportovní gymnázium Dany a Emila 
Zátopkových v Ostravě jednoho uchazeče.

Naši absolventi také zdárně propluli nástrahami přijímaček všech 
typů velice žádaných technických oborů – např. strojírenství, elekt-
rotechniky nebo informačních technologií. Zde jich bude studovat 
téměř polovina. Na Střední průmyslové škole v Karviné se bude 
vzdělávat 6 žáků z Petrovic.

Jako zajímavost můžeme zdůraznit pozitivní výsledky i u oborů, 
jako pedagogické lyceum, asistent zubního technika či jezdectví. 
Poslední statistikou, kde se zároveň můžeme pyšnit nejlepším vý-
sledkem, je úspěšnost přijetí v 1. kole – ta dosáhla 98 %.

Děkuji všem kantorům, kteří žáky po devět let školní docházky při-
pravovali. Všem našim absolventům přeji hodně štěstí a úspěchů 
při studiu na středních školách a také v jejich budoucím zaměst-
nání.

Za učitele ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné Mgr. Kateřina Němcová

typ školy gymnázium
SOŠ 

(maturitní)
SOU 

(maturitní)
SŠ maturitní 

celkem
SOU bez 
maturity

celkem bez 
maturity

žáků celkem

počet žáků 9 20 7 36 9 9 45

procentní podíl 20 % 44 % 16 % 80 % 20 % 20 % 100 %
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NÁVŠTĚVA VARŠAVY

 SPOLUPRÁCE ŠKOL PETROVICE U KARVINÉ A STARE MIASTO

ATLETICKÉ ZÁVODY O POHÁR STAROSTY OBCE PETROVICE U KARVINÉ 

V úterý 5. června se uskutečnila další zajímavá akce letošního škol-
ního roku, která pramení ze spolupráce mezi pohraničními obcemi. 
Tři vybraní žáci naší školy se společně s žáky z polského Godowa 
a Golkowic vypravili do hlavního města Polska Varšavy. 

Navštívili jsme zde historickou část, kde byla ke zhlédnutí spousta 
zajímavých kulturních a architektonických památek Starého Mě s-
ta. Večer nás čekal hlavní bod programu - muzikál Piloti v divadle 
Roma. Celý příběh o osudu dvou mladých lidí, vojenského pilota 
Janka a kabaretní zpěvačky Niny, byl protkán tragickým obdobím 
druhé světové války. Děj zachycoval delší časové období, v němž se 
různé roviny příběhu vzájemně prolínaly. Zachytil postoje a osudy 
jednotlivých protagonistů. Muzikál byl směřován hlavně k zamy-
šlení se nad sebou samým, nad netečností a konzumním stylem 
života. Vzbuzoval snahu probudit základní lidské city a emoce. Sou-
částí skvělých pěveckých a tanečních výstupů byla i projekce na 
plátnech LED včetně pyrotechnických efektů. Muzikál Piloti v nás 
bezpochyby zanechal velmi silný pocit.

Po představení jsme se rozloučili s noční Varšavou a plni zážitků se 
vydali směrem k domovu.

Poděkování za zprostředkování této akce patří organizátorům 
z gminy Godów.                 Mgr. Radomíra Zwettlerová

Je úterý 15. května 2018 a 23 žáků 8. a 9. tříd spolu se třemi vyuču-
jícími vyjíždějí na historicky první družební pobyt do Polska. Spolu-
práce mezi naší školou a Szkołą podstawową im. Gen. Józefa Bema 
w Starym Mieście vznikla na základě dohody mezi oběma part-
nerskými obcemi. Po příjezdu jsme byli srdečně přivítáni vedením 

školy a polskými kamarády, kteří s našimi dětmi strávili následující 
dny. Všichni jsme byli ubytováni v nedalekém rekreačním objektu 
Wityng v Mikorzynie, kde následovaly zábavné a seznamo-
vací hry. Součástí programu byla i výuka žonglování, tvorba 

partnerského loga a nácvik společného tance a písně. Následující 
den se konala prohlídka Szkoły podstawowej, proběhly sportovní 
soutěže a v odpoledních hodinách jsme navštívili Muzeum Okręgo-
we ve městě Konin - Gosławice, kde jsme byli seznámeni s význam-
nými událostmi v historii Polska. Večer si děti vyzkoušely zumbu 
a v tanečním rytmu diskopolo pokračovaly na diskotéce, kde je 
polští přátelé učili své tance. Čtvrteční den jsme strávili v Toruni. 
Toto město je známé svou bohatou historií, se kterou nás seznámil 
během zajímavého výkladu pan průvodce. Všichni žáci si v Muzeu 
perníku upekli na památku voňavé perníky a získali tak certifi-
kát Cechu perníkářů. Velice zajímavá byla prohlídka solných lázní 
v Inowrocławi, kde speciální klima napomáhá například při léčbě 
dýchacích cest. Večer proběhlo slavnostní zakončení družebního 
pobytu za účasti představitelů gminy Stare Miasto a Szkoły podsta-
wowej, jeho vyhodnocení a poděkování všem zúčastněným. Děti 
se rozloučily společným tancem a písní a zbytek večera strávily 
v rytmu diska. V pátek nás čekala poslední společná akce, návštěva 
Baziliky Matky Boží bolestné v lokalitě Licheń Stary, která je největ-
ším kostelem v Polsku. Čeští a polští kamarádi navázali během po-
bytu nová přátelství, prolomili jazykové bariéry, poznali nová místa 
a loučili se jen neradi. Už teď se těšíme na příští společné setkání 
s polskými přáteli u nás. Děkujeme gminie Stare Miasto a Obecní-
mu úřadu v Petrovicích u Karviné za to, že umožnili uskutečnění 
této akce, na kterou budeme všichni ještě dlouho vzpomínat. 

Mgr. Dagmar Prusová

 Ve středu 6. června se konal již třetí ročník atletických závodů 
O pohár starosty obce. Všichni závodníci se sešli ráno na TJ Inter 
Petrovice, kde proběhlo zahájení závodů, a zároveň i přivítání hos-
tů z Gymnázia Godów. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích, mladší 
chlapci a dívky 6. a 7. tříd a starší chlapci a dívky 8. - 9. tříd. Naši 
žáci a žáci z Polska změřili své síly ve skoku dalekém, skoku vyso-
kém, běhu na 50 m, dívky v běhu na 500 m, hodu míčkem, chlapci 
v hodu granátem a běhu na 800 m. Starší žáci a žákyně soutěžili 
ještě ve vrhu koulí.

Slunečné počasí s chladným větrem a diváci, kteří fandili soutěžícím, 
vytvořili příjemnou atmosféru závodů, které z našeho pohledu byly 
nadmíru úspěšné, jelikož se nám podařilo zvítězit v celkovém hod-
nocení ve všech čtyřech kategoriích a obhájit tak prvenství z loňské-
ho roku. Všem závodníkům gratulujeme a těšíme se na další ročník!

Mgr. Markéta Istlová
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I když nám letos 2. června 2018 počasí příliš nepřálo a začátek Ra-
dovánek se musel přesunout z TJ Inter Petrovice do Sportovní haly, 
se akce vydařila.

V úvodu odpoledne se představily děti z MŠ a ZŠ s tanečky, které 
nacvičily se svými třídními učitelkami. Odměnou pro všechny byl 
veliký potlesk publika a balíčky s dobrotami, které pro děti připra-
vila Obec Petrovice u Karviné.

Následoval IV. ročník Olympiády. Bylo připraveno celkem 7 stano-
višť, na kterých si děti změřily své síly. Nejlepší soutěžící byli odmě-
něni. Olympiádu připravil pro děti ČSŽ Petrovice.  

Po celé odpoledne mohly děti využívat skákací hrad, trampolínu, 
vyzkoušet si aquazorbing, zastřílet z kuše a luku nebo sbírat body 

v šipkách. Také si mohly nechat namalovat něco zajímavého na ob-
ličej.

Všichni si pochutnali na dobrotách, které připravili rodiče a TJ In-
ter Petrovice. Po setmění se promítal film Ferdinand, který pro děti 
a rodiče zajistila Obec Petrovice u Karviné.
Děkuji všem, kteří se na přípravě dětského dne podíleli, a těším se 
na další společné akce. 

Mgr. Kateřina Uhrová 

 RADOVÁNKY ANEB DĚTSKÝ DEN V PETROVICÍCH

 DĚTI SOUTĚŽILY…

 DEN DĚTÍ V ZÁVADĚ

Letos již po čtvrté uskutečnila ZO ČSŽ, p.s. Petrovice u Karviné 
u příležitosti Dne dětí Olympiádu. Třetím rokem se koná olympiáda 
v rámci „Dětských radovánek“, které pořádá ZŠ a MŠ Petrovice. Le-
tošní soutěžení bylo trochu jiné. Po slunečném máji přišly bouřky, 
a to právě v sobotu 2. června, a proto se olympiáda konala v hale 
u ZŠ Petrovice. Zúčastnilo se rekordních 83 soutěžících, z toho de-
vět dětí z MŠ. Jelikož se tak trochu improvizovalo, byla soutěž bez 
olympijského ohně i bez vztyčování olympijské vlajky.

Děkujeme všem soutěžícím za účast, bez nich by se totiž olympiá-
da nemohla vůbec konat.

Děkuji i ženám ZO ČSŽ, které se na soutěži podílely: paní Anně 
Kubačkové, paní Marii Blatoňové, paní Jiřině Pszczolkové, paní 
Marii Skaličkové, paní Marii Tomičkové, paní Jarmile Foltýnové, 
paní Mileně Černé a paní Aleně Mlotkové. Rovněž moc děkujeme 
paním učitelkám Mgr. Kateřině Uhrové, Martině Kostkové, paní vy-
chovatelce Janě Maslowské a panu vychovateli Davidu Lincerovi, 
kteří nám při olympiádě pomáhali. 

Doufáme, že na 5. ročníku Olympiády nám bude počasí více přát.

A jak to dopadlo?
 1. tř. a MŠ 2. tř. 3. tř. 4. a 5. tř.
1. místo Ondřej Nowoczek Kristýna Pawiňská Lucie Popková Štěpán Klusoň
2. místo Tobias Čmiel Kateřina Čajková Kateřina Szyrocká Patrik Helis
3. místo Ondřej Němec Dany Kopel Julie Chudá Eliška Kostková

Pro letošní den dětí jsme se rozhodli využít naši pěknou školní za-
hradu a připravili jsme dětem program plný úkolů. Soutěžily mezi 
sebou věkově smíšené skupiny a úkoly na stanovištích odpovídaly 
různým věkovým znalostem. Aby děti dosáhly na vítězství, musely 
prokázat vědomosti z oblasti přírodovědy, vlastivědy, matemati-
ky, anglického jazyka, ale také předvedly sportovní dovednosti – 

skákaly do písku a házely na cíl. Děti pracovaly pilně a s velkým 
zaujetím. Konečné výsledky byly velmi těsné. Po vyhlášení vítězů 
byly děti odměněny medailemi, nezapomněli jsme ani na ty, kte-
ří se neumístili v čele. Na závěr pěkného dne dostaly děti dárečky 
od obecního úřadu a oslavu jsme ukončili dětským šampaňským.

Andrea Kupčáková

„Neseďte doma, přijďte mezi nás!“

Mgr. Jarmila Tyrlíková, předsedkyně
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC

 

SRPŠ při MŠ a ZŠ Závada uspořádalo dne 27. dubna 2018 akci s ná-

zvem Pálení čarodějnic. Každé ze zúčastněných dětí dostalo koště. 

Průvodem masek čarodějnic jsme se přesunuli k pořádně rozhořelé 

vatře a děti si mohly hodit svá košťata do ohně. Po spálení košťat 

byl pro děti připraven program – děti se rozdělily do družstev, po 

splnění několika úkolů získaly indicie, na základě kterých našly 

klíče k odemčení několika truhlic. V jedné z nich se ukrýval sladký 

poklad. Děti úspěšně vše zvládly, poklad získaly a pak už se mohlo 

začít s opékáním párků. Schylovalo se k večeru a všichni se spoko-

jeně vraceli domů.

Za SRPŠ Závada Jiřina Kucharčíková

PETROVICKÉ PANENKY POSTOUPILY DO FINÁLE MISTROVSTVÍ ČR

Letošní soutěžní sezona byla a je pro mažoretky Petrovické Panen-
ky zlomovou. Letos se mažoretky poprvé, pod vedením trenér-
ky Kristýny Konečné, zúčastnily postupových kol Mistrovství ČR 

v mažoretkovém sportu ve federaci ČFMS. Mažoretky se postupo-
vých soutěží nikdy předtím neúčastnily, i přesto však trenérka roz-
hodla zařadit děvčata do soutěžní výkonnostní třídy A, tedy mezi 
profesionální a pokročilé mažoretky. 

Petrovické Panenky začaly v září loňského roku nacvičovat sou-
těžní sestavy, s nimiž se vydaly v dubnu letošního roku bojovat 
o postupy do finále MČR v kvalifikačních soutěžích v Dolním 
Benešově a Hradci nad Moravicí, odkud přivezly několik medailí 
a postupů do finále MČR, která se konala v Karviné a Náchodě. Ve 
finále v Náchodě pak soutěžily se svou pódiovou sestavou MIX, 

ve které se mísí použití náčiní hůlek a třásní. Svoji roztančenou se-
stavu na téma Lady Gaga děvčata předvedla s úsměvem a energií 
a vytančila si v obrovské konkurenci týmů z výkonnostní třídy A 
páté místo s přímým postupem na mistrovství světa konané na 
konci srpna v Praze. 

Před kvalifikacemi se mažoretky zúčastnily i několika nepostupo-
vých soutěží, například v Opavě nebo Hlučíně, odkud si přivezly 
spoustu medailí.

Děvčatům gratulujeme a přejeme hodně štěstí na mistrovství světa.
Kristýna Konečná

PETROVICE MAJÍ MISTRA REPUBLIKY

Ve svých třinácti letech se Maxim Harnol rozhodl svůj čas trávit 
v posilovně, s cílem vypadat co nejlépe. Tato sportovní aktivita 
se pro něj stala životním stylem a velkým koníčkem. Ze začátku 
ani netušil, že ho za necelé tři roky osloví trenér klubu Gold Team 
Karviná a bude mít možnost zúčastnit se své první soutěže Mistrov-
ství Moravy a Slezska, které se konalo 12. května v Bohumíně. Přes 
velkou konkurenci obsadil pátou příčku v kategorii staršího do-
rostu do 65 kg. Tím získal i postup na Mistrovství České republiky. 
O týden později se toto Mistrovství uskutečnilo ve Velké Bíteši, kde 
Maxim obhájil první místo v kategorii mladšího dorostu. Vítězové 
svých kategorií se utkali ještě o titul absolutního vítěze, kde Maxim 
zvítězil, a tím se stal Mistrem a absolutním vítězem České republiky 
v kulturistice pro rok 2018. 

Marta Krůželová
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NA VYBRANÝCH MÍSTECH V OBCI SE LZE PŘIPOJIT ZDARMA K INTERNETU

V průběhu měsíců května a června docházelo na vybraných mís-
tech v naší obci ke zprovoznění bezplatného internetu. V rámci 
pilotního projektu se je možné volně připojit v těchto lokalitách: 
• park pod zdravotnickým střediskem, 
• park naproti Café Rotigel, 
• parčík u obecního úřadu, 

• dětské hřiště naproti marklovické základní školy. 

V současné době technicky řešíme zprovoznění přípojných bodů 
na veřejných prostranstvích v Závadě, a to konkrétně v areálu TS 
Lokomotiva a na hřišti u závadské základní školy. 

Ing. Halina Dvořáková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

PŘIPOMNĚLI JSME SI 73. VÝROČÍ KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY

OMEZENÍ  HLUKU  VE SVÁTEČNÍCH DNECH 

Jako každým rokem, i letos jsme si v obci připomínali konec druhé 
světové války a události, které se na území Petrovic u Karviné v je-
jich posledních dnech udály. Pietní shromáždění k uctění památky 
dvou československých letců, rotmistra Pavla Slatinského a desát-
níka Jána Bílky, kteří zahynuli 19. dubna 1945 nad územím Závady, 

se konalo v pátek 27. dubna, a to tradičně na dvou místech naší obce. 
Nejprve se váleční veteráni, členové Českého svazu bojovníků za 
svobodu z Karviné,  starosta obce Marian Lebiedzik, členové obecní 
rady a žáci místní ZŠ se svými učitelkami sešli u památníku v areálu 
školy v Závadě, kde společně položili věnce. Poté proběhla zajíma-
vá diskuse mezi přítomnými dětmi a členy Sdružení českosloven-
ských zahraničních letců – východ. Děti si připravily pro účastníky 
dárečky, které všechny přítomné potěšily. Poté se přítomni odebra-
li na hřbitov do Petrovic, kde pokračovala pieta krátkými proslovy 

a kladením květů u hrobu sestřelených letců. V samotném závěru 
se účastníci poklonili památce paní Blaženy Kucharčikové, bývalé 

ředitelce základní školy v Závadě, která stála před více než dvace-
ti lety u zrodu této vzpomínkové akce. V průběhu vzpomínkových 
akcí převzal starosta obce Marian Lebiedzik z rukou představitelů 
Českého svazu bojovníků za svobodu pamětní medaili I. stupně 
za dlouholetou a záslužnou práci pro Český svaz bojovníků za svo-
bodu a za pomoc při udržování historické paměti a odkazu hrdinů 
II. světové války. 

Při příležitosti výročí osvobození naší obce od fašismu 2. května po-
ložil starosta obce k památníkům válečných obětí na území obce 
květiny.

Ing. Alica Medková, Obecní úřad Petrovice u Karviné

 OBECNÍ SLAVNOST UŽ PO DVACÁTÉ ČTVRTÉ 

Konec prázdnin v naší obci je již téměř po čtvrtstoletí spojen s nej-
větší kulturně-společenskou akcí, kterou obec pořádá a kterou je 
obecní slavnost. A stejně tomu bude i letošním roce, kdy se v sobo-
tu 25. srpna v motokrosovém areálu v Dolních Marklovicích bude 
konat již její v pořadí XXIV. ročník. A rozhodně se bude i tentokráte 
na co těšit. Mimo tradičních vystoupení v podání dětí ze základní 
a mateřské školy, navštíví letošní slavnosti legendární hudební 
dvojice EVA a VAŠEK, dále česká popová skupina VERONA a v ne-
poslední řadě TEREZA KERNDLOVÁ, která se zúčastnila pěvecké 
soutěže Eurovision Song Contest. Velkým lákadlem určitě bude 
i kapela SLZA, která v posledních letech vyhrála celou řadu hudeb-

ních ocenění a pravidelně se umísťuje na předních místech českých 
hitparád. Samozřejmě nebude chybět ani program pro děti. Celým 
programem bude provázet Roman Pastorek, který zároveň bude 
moderovat noční diskotéku. Ta jako každým rokem začne ihned 
poté, kdy bude ukončena jedinečná ohňostrojová show.

To vše bude doplněno množstvím stánků s různými dobrotami 
a občerstvením či ručními výrobky. Na své si určitě přijdou i milov-
níci kolotočů a celé řady jiných atrakcí. Vstupné na tuto akci činí 
80 Kč, přičemž děti, které svým vzrůstem nepřesáhnou výšku 
150 cm, mají vstup zdarma.

Obecní úřad Petrovice u Karviné

Obecní úřad Petrovice u Karviné se obrací na občany obce s vý-
zvou, aby v rámci zachování dobrých sousedských vztahů, omezili 
nežádoucí „hlučné“ činnosti, které by mohly narušit veřejný pořá-
dek a občanské soužití v obci. Za nežádoucí činnosti se považuje 
používání strojů, přístrojů či zařízení, která způsobují hluk, tedy 
například motorové pily, cirkulárky, sekačky, křovinořezy, drtiče 

větví, sbíječky, vrtačky, pouštění hlasité hudby v otevřeném pro-
storu apod. zejména v neděli a o státních svátcích. Je v zájmu nás 
všech vytvořit takové podmínky pro život v obci, které umožní po-
kojné soužití občanů i návštěvníků obce.

Obecní úřad Petrovice u Karviné
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SNADNO DO SVĚTA Z PETROVIC - NÁVOD NA LEVNÉ CESTOVÁNÍ 

Hana Machalová boří mýty o tom, že cestování je drahé, časově 
náročné a nebezpečné. Ukázala nám celou řadu fíglů, jak získat 
levné jízdenky, letenky a ubytování. Dokázala nám, že cestovat se 
dá kdykoliv v roce i pokud máme jen pár dnů dovolené, závazky 
a hluboko do kapsy. Hanka obletěla 7x zeměkouli a ročně navštíví 
kolem 16 zemí.

Poradila nám, jak získat odhodlání vyrazit na vlastní pěst, jak pře-
svědčit blízké, že se bezpečně vrátíme domů, jak překonat jazyko-
vou bariéru a jak řešit, když nemáme s kým jet.

Doufáme, že se u nás paní Machalové líbilo a její cesty ji k nám 
do Petrovic zavedou i v příštích letech. 

Markéta Nováková, IC Petrovice u Karviné, z.s.  

 VÍKENDOVKA S TAMJDEM PODRUHÉ 

O víkendu 11. – 12. května za námi již druhým rokem dorazila parta 
dobrovolníků z organizace Tamjdem. Letos byla sestava meziná-
rodní - Česko, Francie, Rumunsko, Rusko. Někteří ze zúčastněných 
se k nám přijeli podívat již podruhé. Dobrovolníci u nás odved-

li obrovský kus práce. Během víkendu tak u nás byla postavena 
komunitní pec a po zimě obnovena bylinná zahrádka. Komunitní 
pec u nás vyrostla díky projektu Na dědině, který je financován 
Moravskoslezským krajem a také díky projektu Pečem pecen, který 
se dostal mezi tři nejlepší projekty v naší oblasti. O tom, na jakém 
místě se náš projekt umístí, momentálně rozhodují návštěvníci 
karvinského Tesca. Děkujeme také Eurodesku, díky kterému jsme 

mohli během víkendovky uspořádat besedu o dobrovolnictví 
a v rámci kvízu obdarovat naše dobrovolníky malými dárky, které 
jistě využijí při další dobrovolnické činnosti. 

Odměnou byla pro dobrovolníky také návštěva ateliéru místní ma-
lířky Renaty Filipové. 

Těšíme se zase za rok!

Markéta Nováková, IC Petrovice u Karviné, z.s. 
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OPĚT JSME SPORTOVALY...

DEN MATEK ANEB POSEZENÍ SE SENIORKAMI

 Měsíc duben byl pro naši organizaci ZO ČSŽ, p. s. Petrovice u Kar-
viné ve znamení sportu. Uspořádaly jsme turnaj v bowlingu, tento-
krát v hotelu Dakol. I letos, jako každoročně, byly soupeřkami na-
šich žen členky ONKO Naděje z Karviné. Vítězkou celého turnaje se 
stala naše členka Anna Nováková s počtem 102 bodů. Ostatní místa 

obsadily členky ONKO. Další turnaj plánujeme na měsíc říjen. Ten-
tokrát to bude již 4. ročník soutěže O pohár předsedkyně.   

Neseďte doma, přijďte mezi nás!   

Jarmila Tyrlíková, předsedkyně ZO ČSŽ

Den matek je den, kdy se vzdává pocta matkám a mateřství. Sla-
ví se v různé dny a na mnoha místech po celém světě a vychází 
z různých tradic, např. jinak ve Velké Británii (čtvrtou postní neděli), 
jinak v arabských zemích (21. března) a mnoho dalších. V tento den 
dávají děti svým matkám dárky, většinou vlastnoručně vyrobené. 

Obdobné svátky po celém světě existovaly dávno v historii, např. 
ve starověkém Řecku se slavil svátek plodnosti a matek, spojený 
s uctíváním pohanské bohyně Rhey = Kybele, matky bohů. Myšlen-
ka mezinárodních a pravidelných oslav svátku vznikla v roce 1907 

na počest Anny Reeves Jarvisové, která bojovala za práva matek. 
V roce 1914 vyhlásil prezident USA Woodrow Wilson první oficiál-
ní oslavy Dne matek jako celonárodní oslavu, konající se druhou 
květnovou neděli.

U nás se slaví podle amerického vzoru rovněž druhou květnovou 
neděli. V Československu se začal slavit tento svátek v roce 1923. 
Propagátorem svátku byla Alice Masaryková. Po druhé světové vál-
ce byl svátek postupně zatlačován do pozadí oslavami Mezinárod-
ního dne žen. Po roce 1989 se opět začal slavit u nás veřejně.

Naše organizace ZO ČSŽ, p. s. Petrovice u Karviné již po čtvrté 
pozvala seniorky na oslavu tohoto svátku. Akce se uskutečnila 
10. května 2018 a potěšilo nás, že i letos přijala naše pozvání seni-
orka paní Balisová, která letos oslaví krásných 92 let. Ženy si připra-
vily pro seniorky vlastnoručně vyrobené dárky a taneční kroužek 
Zoufalky předvedl nový tanec Boogie – woogie. Největším překva-
pením však byly děti z MŠ Marklovice, které pod vedením paní uči-
telky Šárky Klusákové přišly pozdravit maminky a babičky k jejich 
svátku pásmem písní a veršů. Dětem a paní učitelce ještě jednou 
moc děkujeme. Doufáme, že se seniorkám posezení ke Dni matek 
líbilo a že se nám podařilo jim zpříjemnit jedno květnové odpole-
dne.  

Neseďte doma, přijďte mezi nás!

Předsedkyně ZO ČSŽ Jarmila Tyrlíková

 KÁCENÍ MÁJE A SMAŽENÍ VAJEČINY

V sobotu 19. května se v Závadě již posedmé uskutečnilo kácení 
máje. I když tato tradice neprobíhá tak, jak bývalo zvykem u našich 
předků, přesto se těší veliké oblibě. Od požární zbrojnice vyjelo ně-
kolik koňských spřežení vyzdobených pestrými stuhami, nechybě-
la ani historická stříkačka z Dolních Marklovic a hasiči ve starých 

bílých uniformách. Tento slavnostní průvod pak projížděl Závadou 
a cestou měl několik občerstvovacích zastávek, které připravili na 
trase spoluobčané. U zbrojnice pak proběhla dražba májky. Na tuto 
scénku se vždy všichni velmi těší, neboť se rozhoduje, kdo si máj-
ku odnese domů. Letos zcela nečekaně do dražby zasáhl zástupce 
SDH Dolní Marklovice a našemu purkmistrovi se jen tak tak poda-
řilo v dražbě zvítězit. Nakonec přece jen májka zůstala v Závadě. 
Po jejím skácení se už všichni těšili na výtečnou smaženici, 

na kterou letos padlo víc než 900 vajec. Nechyběly ani klobásy 
z udírny. Při hudbě a dobrém pivečku pokračovala dobrá zábava 
až do noci.

                   Za SDH Závada Mgr. J. Wojciková



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz10

NÁVŠTĚVA U HASIČŮ V DRUŽEBNÍ GMINIE STARE MIASTO

 PETRŮVKA SE OZVALA

Hasiči z Petrovic dostali od strażaków 
z družební gminy Stare Miasto pozvání 
pro čtyřčlennou delegaci na oslavy Dnia 
Strażaka, které byly ve dnech 5. - 7. květ-
na. Kolegové ze Závady se omluvili,  a tak 
jela delegace z Dolních Marklovic vede-

ná starostou sboru Ing. Zdenkem Svobodou. 

Stare Miasto má 12 000 obyvatel a rozkládá se na 98 km2, pro 
porovnání naše obec má 4 874 obyvatel a rozlohu 21 km2. Stare 
Miasto leží ve Velkopolském vojvodství u města Konin a sestává 
z 16 částí (sołectwa). Měli jsme možnost navštívit některé z nich.

Oslavy probíhaly odpoledne 6. května v obci Barczygłów a kromě 
naší delegace se jich zúčastnili i hasiči z Godowa. Dopoledne jsme 
navštívili některé hasičské zbrojnice. První zastávka byla v obci 
Lisiec Wielki. V hasičské zbrojnici s velkým společenským sálem 

nás přivítali místní dobrovolní hasiči. Pochlubili se nejen cisternou 
a dopravním vozem, ale i dvěma historickými prapory z roku 
1916 a 1966 a současným z roku 2016. V obci žije asi 800 obyvatel 
a z nich je 50 u hasičů a 25 ve výjezdové jednotce. V další obci 
s 300 obyvateli Żdżary se 35 hasičů stará o prostornou hasičskou 
zbrojnici a dopravní vůz staršího typu, ještě s čerpadlem před ka-
potou. V samotné obci Stare Miasto mají hasiči k dispozici dvě nové 
cisterny. Mají komplikovaný výjezd z garáží rovnou na křižovatku. 
Vyjíždějí hlavně k dopravním nehodám, kterých je v okolí autostrá-
dy poměrně dost. 

Jenže to se už blížil začátek oslav. V obci Barczygłów nastoupili 
hasiči celého Starego Miasta pod prapory. Po zahajovacích proslo-
vech a polní mši byli dekorováni hasiči polskými hasičskými řády 
a medailemi. Někteří vyznamenaní, zvláště ti mladší, neměli slav-
nostní uniformy a byli oblečeni v pracovních oblecích. Na závěr 
zahrály děti hru s tanci a zpěvy na téma život hasiče. Při posezení 
v sále hasičské zbrojnice jsme diskutovali hlavně na téma práce 
s mládeží a angažovanosti členů sboru. Zjistili jsme, že máme stej-
né problémy s klesajícím zájmem dětí. Ani jsme se nenadáli a bylo 
třeba posezení ukončit. 

V pondělí dopoledne nás pozval wójt gminy na prohlídku prostor 
úřadu a také areálu školky a školy s velkými hřišti a parčíkem pro 
nejmenší, kde ve stínu borovic vedla naučná stezka pro nejmenší 
lemovaná lesními zvířaty. Zajeli jsme do obce Licheń na prohlídku 
Baziliky Matky Boží Bolestné, Královny Polska. Chrám byl postaven 
v roce 2004 z darů Poláků z celého světa. V roce 2005 papež Jan 
Pavel II. udělil chrámu titul Bazilika minor. Je to největší stavba 
v Polsku. Najednou v ní může sedět 3 000 a stát 7 000 věřících. Ná-
vštěva baziliky byla pěkným zakončením celého programu.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

V sobotu 2. června 2018 ve večerních 
hodinách připlavaly z Polska mrtvé 
ryby. Prováděli jsme monitoring množ-
ství uhynulých ryb a také rozebrali hráz 
u mostu v Dolních Marklovicích, aby-
chom usnadnili průtok vody korytem. 

Akce se zúčastnili hasiči z HZS Karviná. Na místo se dostavili zá-
stupci Svazu rybářů, Odboru životního prostředí Karviná a Povodí 
Odry.

Jakoby příroda chtěla napravit pochybení lidí, už v neděli 3. června 
důkladně vyčistila koryto Petrůvky. Na horním toku v obci Hażlach 
natropil přívalový déšť velké škody. Následně se odpoledne zvedla 
hladina Petrůvky tak, že cesta od mostu k marklovickému kostelu 
byla skoro pod vodou. Spolu s hasiči ze Závady jsme v areálu bý-
valých stavebnin preventivně pytlovali písek. Naplnili jsme víc jak 
150 pytlů. Naštěstí ve večerních hodinách hladina Petrůvky klesla 

a tak jsme je nemuseli použít.

Za SDH Dolní Marklovice St. Rduch

Připravili jsme Vám na Návsí v Dolních 
Marklovicích sobotu 4. srpna plnou ha-
sičského sportu. Dopoledne od 10.00 
hodin se družstva z Karvinska, Těšín-
ska i Jablunkovska zúčastní 13. ročníku 
soutěže O pohár SDH Dolní Marklovice. 

Výsledky této soutěže se započítávají do seriálu soutěží O těšínský 
pohár. Na startu budou špičková družstva mužů i žen, což zaruču-
je kvalitní výsledky a tím dobrou podívanou. Loni zvítězili hasiči 
z Prchalova časem 14,754 sekundy.

Odpoledne od 16.00 hodin proběhne 44. ročník soutěže O pohár 
hasičských nadšenců. Při této tradiční soutěži stroje musí nasát 
vodu z Petrůvky, což důkladně prověří nejen jejich připravenost, 
ale i preciznost práce hasičů na sacím řádu. Jako každým rokem 
se postaví na start hasiči z Karvinska, Bohumínska i ze sousedních 
Marklowic Górnych. Dva roky po sobě byl překonán traťový rekord, 
který časem 18,551 sekundy nyní drží naši hasiči. Přijďte povzbudit 
naše chlapce i ostatní hasiče. 

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

 POZVÁNKA NA HASIČSKÉ SOUTĚŽE
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ÚSPĚCH NA STOPAŘSKÝCH ZÁVODECH

 NÁŠ NOVÝ POMOCNÍK

Opět po roce se zástupci naší ZKO zúčastnili již 22. ročníku Sto-
pařského přeboru v Novém Malíně. V tomto ročníku jsme sou-
těžili ve všech kategoriích. Oproti loňsku, kdy se během víkendu 
prostřídala všechna roční období, to bylo letos vyloženě počasí 

tropické. V kategorii A, kde se závodí v hodinu staré vlastní stopě 
a poslušnosti podle ZVV1, si naši tři závodníci, David Mlotek s Bru-
tem, David Rybanský s Aylin a Marek Szyrocki s Crossem, nevedli 
vůbec špatně. David s Brutem vybojovali druhé místo, hned za ním 
skončili na třetím místě Marek s Crossem a na pátém místě David 
s Aylin. Další byla kategorie B, kde nás zastoupila Katka Mlotková 
s Enzem. Jejich cílem bylo zdolat dvě cizí stopy, a to dvou a tříhodi-
novou. Obě náročné stopy došli a v početně zastoupené kategorii 
skončili na krásném 12. místě. To už se ovšem dostáváme k našemu 
želízku v ohni, Radku Mlotkovi s Reyem, kteří závodili v kategorii C. 
V pátek nastoupili do závodu bravurně praktickou stopou za 100 b. 
V sobotu mazák Rey bezkonkurenčně ukázal, že hledat nábojnice 
prostě umí! A odpoledne zvládli těžkou šestihodinovou stopu. V ne-
děli už se vše blížilo do finiše přeboru a po návratu z poslední stopy 

s vyhledáním nášlapu jsme už znali vítěze v kategorii C. Stal se jím 
zaslouženě Radek Mlotek s Reyem. 

Děkujeme všem, kteří drželi naší výpravě palce i tlapky. 

ZKO Petrovice u Karviné Marek Szyrocki

O údržbu areálu kynologického klubu v Petrovicích se stará člen-
ská základna v rámci svých brigád. V předešlých letech jsme údrž-
bu travnatých ploch řešili pomocí svých osobních sekaček. Sečení 
bylo ovšem náročné jak časově, tak i fyzicky.   

Proto jsme požádali o pomoc zastupitelstvo Obce Petrovice u Kar-
viné. Zahradní traktor od českého výrobce byl pořízen za výrazné 
dotační pomoci obce a zbylý finanční obnos zafinancován vlastní-
mi zdroji.  Stroj nám dodala ve druhé polovině dubna firma z Orlo-
vé, která v den dodání zaškolila obsluhu a předala traktor k užívání. 
Tímto děkujeme zastupitelstvu Obce Petrovice u Karviné za inves-
tiční pomoc při nákupu zahradního traktoru. 

Členové Základní kynologické organizace Petrovice u Karviné
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKASPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti v měsíci květnu
70 let Augustin Šebesta

 Květoslava Szarowská

 Jana Vluková

75 let Alfreda Haasová

85 let Emanuel Lincer

87 let Aloisie Mucková

 Anna Zormanová

92 let Olga Salamonová

Jubilanti v měsíci červnu
70 let Bronislav Filipczyk

 Štefán Horváth

 Rudolf Szyrocki

80 let Jaroslava Banotová

 Małgorzata Smiechová

86 let Ludvík Michel

87 let Eliška Bulková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek

v květnu a červnu, přejeme mnoho štěstí, 

vzájemné lásky, úcty a tolerance.

Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme šťastným

rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících květnu

a červnu letošního roku,

a přejeme jim především zdraví

a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Dnia 29. 6. 2018 obchodzi 85 urodziny 

Nasza Kochana Mamusia, pani 

Irenka Wawrzyczek. 
Z tej okazji dużo zdrowia, uśmiechu 

i długich pogodnych lat w śród nas życzą 

córka, syn z żoną, wnuk Mariusz i Leszek 

z żonami, a Ania, Beatka, Danielek i Adaś 

śpiewają kochanej prababci „STO LAT“.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

 Dne 28. dubna 2018 proběhlo v obřadní síni slavnostní vítání no-
vých občánků obce Petrovice u Karviné. Pozvánka byla zaslána ro-
dičům 21 dětí narozeným od října roku 2017 do března roku 2018. 
Pozvání nakonec přijaly maminky 6 chlapců a 8 holčiček. Rodiče 
a jejich hosty slavnostně přivítal starosta obce Petrovice 
u Karviné pan Marian Lebiedzik. O kulturní program se postaraly 

děti z  Mateřské  školy Petrovice  u Karviné-Střed pod vedením paní 
učitelky Lýdie Grzybkové. Další slavnostní zápis nových občánků 
obce Petrovice u Karviné se uskuteční během měsíce září roku 
2018. 

Edita Winkler, matrikářka

Julian Bujok, Viktorie Ziegelbauerová, Adéla Wicherková, Sára 
Šimiková

Filip Driečný, Sarah Gužiňáková, Adam Bierský, Amálie Galíková, 
Olivie Marešová, Elena Hefnerová, Piotr Kukuczka, Viktor Ochodek, 
Karel Bulava
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KNIŽNÍ NOVINKY Z NOVÉ KNIHOVNY

Jistě již mnozí víte, že Obecní 
knihovna v Petrovicích u Karvi-
né nabízí své služby v nových, 
pěkných prostorách Kulturní-
ho centra. Někteří čtenáři už 
stihli novou knihovnu navštívit, 
ostatní se k návštěvě knihovny 
chystáte.

Pro všechny čtenáře a návštěv-
níky nové knihovny nabízím 
pár novinek z knižního trhu.

Pro děti a mládež vybírám:
Penzion pro zvířátka, i delfínům se občas stýská – Sarah Bo-
sseová
Další kniha z oblíbené série Penzion pro zvířátka jistě potěší všech-
ny dětské čtenáře. Tentokrát bude hrdinka příběhu zachraňovat 
delfína. 

Čtyřlístek na nebezpečném ostrově – Jaroslav Němeček
Děj komiksové knížky se točí kolem Myšpulínova vynálezu super-
magnetu, který chtějí získat piráti.

Heidi, děvčátko z hor – Johanna Spyri
Světoznámý příběh malého děvčátka převyprávěný Bohumilem 
Říhou s kouzelnými ilustracemi Jarmily Marešové. Vypráví o vítěz-
ství nad strachem, ale také o kráse pomoci, o přátelství, o tom, jak 
důležité je mít domov. 

Dvojčata na stopě - Josef Hendrych
Napínavá detektivka pro čtenáře, kteří mají rádi záhady a luštění. 
Prostřednictvím zapeklitých úkolů se totiž mohou do řešení přípa-
du sami zapojit.

Deník malého minecrafta – Kid Cube
Malý vesničan na dobrodružné cestě za kariérou bojovníka ve 
světě Minecraftu.  Podaří se Minusovi překonat všechny překážky 
a posunout se zase o kousek blíž svému snu?

Nabídka pro dospělé čtenáře:
Za jasné noci - Elisabeth Haran
Když Emily prchne před domluveným sňatkem na farmu v seve-
rozápadní Austrálii, nečeká, že ji tak okouzlí zdejší krajina i Liam, 
syn jejích zaměstnavatelů. Liam je zasnoubený s půvabnou Glenys 
a pro Emily je těžké poručit svému srdci, ale čeká ji daleko těžší 
zkouška. V Evropě vypukne válka, Liam i jeho otec se rozhodnou 
narukovat a opuštěné ženy musí držet pospolu.

Dvojité salto na talíři – Monika Jendruchová
Monika měla vše, co si jen obyčejná holka může přát. Vysněnou 
práci v redakci časopisu, malého synka a za manžela trenéra z fitka. 

Teď však nastupuje do léčebny, aby se pokusila uzdravit z nemoci, 
která ji téměř zabila. Kde se stala chyba? A co Monika udělá, když 
se v léčebně nečekaně setká s Michalem, svou spřízněnou duší? 
Podaří se jí zachránit rodinu? Musí udělat osudový krok – dvojité 
salto v životě i na talíři, aby se odrazila ode dna. Jaké to je mít za 
muže fitness trenéra? Docela úmorné, vezmeme-li v potaz sklony 
k nadváze, sebevědomí na bodu mrazu, pramalou vůli, naprostý 
sportovní antitalent a neustálou chuť na čokoládu.

Vůně noci – Markéta Harasimová 
Mladá lékařka Vanda je špičkou v oboru neurochirurgie, její sou-
kromí však za zářivou kariérou pokulhává. Na začátku příběhu se 
střetne s těžkou životní ztrátou.
Vandino dvojče Vilmu s celou její rodinou chladnokrevně zastřelí 
neznámý vrah. Řízením osudu se Vanda ocitne v situaci, kdy musí 
čelit dilematu, nebude-li lepší vzít světskou spravedlnost do vlast-
ních rukou. Zachová si hrdinka lidskou i lékařskou čest, anebo se 
rozhodne pomstít milovanou rodinu i za cenu, že ztratí vlastní bu-
doucnost?

Případ českého knížete – Stanislav Češka
Píše se rok 883. Na Moravu přijíždí velké poselstvo z Čech v čele 
s knížetem Bořivojem a jeho ženou Ludmilou. Následujícího dne 
při lovu Bořivoj jen o vlas uniká vražednému pokusu. Díky jedno-
mu se svých vojáků, který jej svým tělem ochránil a položil tak za 
něj život. Rozezlený Svatopluk žádá Slavomíra, aby s Erikem vrahy 
co nejrychleji odhalili a vydali k potrestání. Slavomír s Erikem brzy 
zjišťují, že za útokem na Bořivoje je staré tajemství.

Hřbitov nevěst – Tomáš Boukal 
Přízračná sibiřská tajga, nekonečné bažiny, zapomenuté trestanec-
ké osady. Prostředí, ve kterém se osamělý český etnograf cítí méně 
sám. Hledá poslední příslušníky místních domorodých skupin, kteří 
zde živoří na hranici jejich zanikajícího světa. Celý kraj ale zahaluje 
závoj strachu. Mizí v něm mladé dívky. A není nikdo, kdo by je hle-
dal. Etnograf se seznámí se sestrou jedné z pohřešovaných a nechá 
se postupně pohltit pátráním po osudu ztraceného děvčete. Větši-
na cest, po kterých se vydává, však končí hluboko v lese.

Všem čtenářům a příznivcům knihovny připomínám, že knihovnu 
můžete navštívit vždy v:
úterý:                 8:00 – 11:00 12:00 – 17:30
středu a čtvrtek:           12:00 – 17:30

Čtenáři můžou rovněž využít bezplatný přístup na internet.

Informace o knihovně a knížkách se dozvíte také na telefonním čís-
le: 596 361 010
e-mail: knihovna@petroviceuk.cz

Na setkání v knihovně se těší Eva Podstawková, knihovnice

VENKOVNÍ KNIHOVNIČKA OZDOBILA PARČÍK

V červnu byla v parčíku pod zdravotnickým střediskem instalová-
na lavička s venkovní knihovničkou. Oba nové originální mobiliáře 
vznikly v rámci mezinárodního řezbářského plenéru, který se konal 
v loňském roce v partnerské polské obci Godów. Knihovnička poj-
me asi 20 knih pro malé i velké čtenáře, přičemž její obsah bude čas 
od času obměňován. 

Je také možné, aby obsah knihovničky doplnili i její samotní uži-
vatelé o knihy, které již třeba nepotřebují či nechtějí. Věříme, že 
knihovnička zpříjemní či zpestří čas všem, kteří do parčíku zavítají  
ať za aktivním či pasivním odpočinkem.  

Ing. Alica Medková, Obecní úřad Petrovice u Karviné
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STAV OBYVATELSTVA K 31. 12. 2017

V Petrovicích u Karviné jsme měli k 31. 12. 2017 bez cizinců 4874 
obyvatel, z toho bylo 2405 mužů a 2469 žen. V loňském roce se 
v naší obci nově přihlásilo 184 občanů (mužů 78, žen 106) a narodi-
lo se 41 dětí (děvčat 12, chlapců 29). 

Během roku 2017 se odhlásilo 116 občanů (mužů 55, žen 61) a ze-
mřelo 46 občanů (mužů 25, žen 21).

 NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ – OD ŘÍJNA 2018:

 VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, VÁŽENÍ PŘÍZNIVCI SPOLEČENSKÉHO TANCE!!

V minulém čísle Petrovického zpravodaje jsme Vás seznámili s čin-
ností našeho spolku Marendi, z.s. Zvali jsme Vás na taneční soutěž 
dne 12. 5. 2018 , která měla být pořadaná v rámci projektu Spor-
tem a tancem ke zdraví financovaného z prostředků EU z Programu 
Interreg V-A Česká republika – Polsko. Bohužel,  z důvodu tragického 
důlního neštěstí na uhelném dole v Jastrzębiu – Zdroju, byly veške-
ré kulturní a sportovní akce v tomto termínu odvolány. Podařilo se 
nám zajistit náhradní termín konání soutěže dne 17. listopadu 2018 
na stejném místě – v nové víceúčelové hale v Jastrzębiu-Zdroju. 

O konání této naši prestižní akce Vás budeme ještě informovat, 
avšak už teď Vás na ní srdečně zveme!

Od měsíce října 2018 budeme pořádat v novém Kulturním centru 
v Petrovicích u Karviné taneční kurzy pro různé věkové skupiny. In-
formujeme Vás o tom už teď s dostatečným předstihem, aby jste 
si mohli účast na nich rozmyslet, vyčlenit si čas a popřípadě se do-
mluvit na účasti s tanečním partnerem.

Ing. Kazimír Faja - předseda spolku Marendi, z.s.  

− taneční kurz pro manželské a přátelské páry (latina a standart)
− Babyclub - pro nejmenší děti od 4 do 7 let
− taneční kroužek pro děti 
− latino karibik pro jednotlivce
− latino fit pro jednotlivce
− bachata a salsa 
− ProAm - (amatérský tanečník/ice tančí s profesionálem/kou)-
latinskoamerické tance a standardní tance
− Petrovická tančírna (taneční večer při hudbě – volná zábava)
− Zumba, Strong
− nabídka tanečních vystoupení , taneční show

− taneční soutěž v latinoamerických tancích mezi školami 
a ProAm
O časovém rozvrhu (den, hodina) Vás budeme informovat s dosta-
tečným předstihem. Nabízíme Vám přátelskou  atmosféru a příjem-
ně strávený čas v tanečním rytmu! Těší se na Vás Marek a Renáta 
Swětíkovi – taneční instruktoři.

 Ing. Kazimír Faja - předseda spolku Marendi, z.s.

Kontakt: e-mail m.swetik@centrum.cz, zefaja@seznam.cz   
telefon: +420 734793150, +420 602771048

Počet občanů dle jednotlivých katastrů:

Katastr celkem muži Ženy 0-18 let 19-60 let 61 a víc let

Petrovice 2214 1115 1099 323 1315 576

Dol. Marklovice 1292 626 666 252 706 334

Závada 788 393 395 138 446 204

Prstná 580 271 309 125 300 155

Celkem za obec 4874 2405 2469 838 2767 1269

Edita Winkler, matrika, ohlašovna
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 ÚDRŽBA POZEMKŮ  

 PRELEKCJA Z HISTORII W KLUBIE PROPOZYCJI MK PZKO

PIOTROWICE KOŁO KARWINY – Miejscowe Koło Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego w Piotrowicach koło Karwiny zaprosiło 
we wtorek 17.4.2018 r. na kolejne spotkanie Klubu Propozycji. Go-
ściem był przewodniczący Sekcji Historii Regionu Zarządu Główne-
go PZKO Stanisław Gawlik, który wygłosił prelekcję na temat „Rok 
1918 na Śląsku Cieszyńskim” ze szczególnym uwzględnieniem Pio-
trowic. Stanisław Gawlik rozpoczął swój referat od przedstawienia 
wydarzeń poprzedzających 1918 rok. Mówił o procesie narastania 
uświadomienia narodowego od połowy XIX wieku, o działalności 
politycznej i społecznej na Śląsku Cieszyńskim, o nowej rzeczy-
wistości jaka nastała w wyniku pierwszej wojny światowej. Opisał 
wydarzenia 1918 roku. Wymienił również mieszkańców Piotrowic, 
Marklowic, Piersnej i Zawady, którzy zapisali się w dziejach regionu.

Wykaz żołnierzy Legionów Polskich zwerbowanych na Śląsku 
Cieszyńskim obejmuje 445 nazwisk. Jest to spis osób występu-
jących w dokumentach archiwalnych zachowanych w zbiorach 
Książnicy Cieszyńskiej, wymienionych na łamach prasy i publi-
kacji okolicznościowych. Obejmuje on trzy osoby urodzone lub 
zamieszkałe w Piotrowicach: Teofila Grzonkę (1895-1914), Józefa 
Lebiedzika (1884-1928) i Ferdynanda Różańskiego z Zawady 
(1896-?). Najbardziej znany to Józef Lebiedzik, urodzony 
w Piotrowicach, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako-

wie, nauczyciel w Zebrzydowicach i Kończycach Małych w latach 
1910-1912. Następnie rozpoczął pracę dziennikarską, był redak-
torem „Głosu Ludu Śląskiego”. W 1914 roku współorganizował Le-
gion Śląski. Po jego włączeniu do Legionów Polskich był dowódcą 
2. kompanii tzw. „śląskiej” 3. pułku piechoty. Ze względu na stan 
zdrowia zwolniony z wojska.

Prelegent omówił również problematykę uchodźców górnoślą-
skich, którzy w 1919 roku schowali się na Śląsku Cieszyńskim. 
Pierwsza ich grupa pojawiła się w Piotrowicach już w styczniu 1919 
roku. Uchodźcy znajdowali gościnę w domach prywatnych. Wia-
domo, że schronienia udzielili im obywatele Piechaczek, Konieczny 
i Gajdziok. Liczba uchodźców, którzy tworzyli regularne oddziały 
powstańcze, to 350 osób.

Po zakończeniu prelekcji wywiązała się dyskusja na omawiany 
temat. Dyskutowano również na temat zagospodarowania odno-
wionego Domu PZKO, który z nową elewacją ładnie prezentuje się 
również z zewnątrz. Były przygotowane wstępne projekty napisu, 
który zawiśnie na ich siedzibie. Działacze Koła PZKO wybrali napis 
z logiem PZKO i ze znakiem Gminy. Oficjalne otwarcie Domu PZKO 
razem z Gminnym Centrum Kultury, który wzniesiono w sąsiedz-
twie, nastąpi w czerwcu bieżącego roku. 

mgr. inž. Jadwiga Karolczyk, předsedkyně MS PZKO Petrovice

Koupím dům, chatu, 
popř. parcelu. 

Prosím, nabídněte. 

Tel./SMS 608 370 3 79 

IN
Z

E
R

C
E

Upozorňujeme vlastníky pozemků na platnost zákona č. 231/1999 
Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu a na platnost záko-
na č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči. V těchto zákonech je 
zakotvena zodpovědnost a povinnost vlastníků zemědělské půdy. 
Vlastníci těchto pozemků, i neobdělávaných, jsou povinni chránit 

pozemky a porosty na nich před škůdci a zaplevelováním a činit tak 
na vlastní náklady opatření k zamezení jejich výskytu a rozšiřování.
Nezabezpečí-li vlastníci pozemku tuto činnost, vystavují se nebez-
pečí, že porušení zákona bude pokutováno.

Edita Winkler, Obecní úřad Petrovice u Karviné
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POWITANIE WIOSNY W MARKLOWICKIEJ ŚWIETLICY PZKO

 SPOTKANIE KLUBU PROPOZYCJI PZKO W PIOTROWICACH

W sobotę 14. kwietnia odbyło się w świetlicy PZKO w Marklowicach 
Dolnych zebranie członkowskie połączone z powitaniem wiosny. 
W świetlicy wypełnionej po brzegi spotkało się 51 członków oraz 
sympatyków miejscowego koła wszystkich wiekowych katego-
rii. Przybyli również przedstawiciele władz gminy – wójt Marian 
Lebiedzik i jego zastępca Jaromír Krótki.

Całą imprezę zagaiły dzieci z przedszkola w Karwinie – Fryszta-
cie z programem na temat „Powitanie wiosny“. Prezes koła Adrian 
Bogocz zaznajomił obecnych z czynnością naszego koła za ubie-
gły rok i z planem działalności na rok następny. W dyskusji zabrał 
słowo również wójt gminy Marian Lebiedzik. Mówił o współpracy 
MK PZKO z gminą a także o projektach realizowanych przez gminę 

Piotrowice razem z polskimi partnerami – gminami Zebrzydowice 
i Godów. Na zakończenie ofi cjalnej części było przedstawione małe 
wideo o czynności naszego koła za minionych 70 lat, wykonane 
przez p. Rygla. Dalej także przedstawił zdjęcia z zeszłorocznej wy-
cieczki MK PZKO do Wrocławia. Po skończeniu prezentacji wszyscy 

uczestnicy otrzymali smakowity posiłek przygotowany w nowej 
kuchni członkiniami klubu kobiet w czele z szefową kuchni Anną 
Pałoszową. Potem przy kawie lub herbacie i smacznych kołaczach 
odbyła się dalsza pogadanka i wolna zabawa.

Za výbor PZKO Dolní Marklovice J. Krajčová

We wtorek 20.2.2018 r. w odremontowanej świetlicy PZKO w Mar-
klowicach Dolnych odbyło się spotkanie Klubu Propozycji Miej-
scowego Koła PZKO w Piotrowicach. Prelekcję wygłosił Kazimierz 
Faja, członek MK PZKO oraz członek 7-osobowego Zarządu Gminy 
i 21-osobowej Rady Gminy w Piotrowicach koło Karwiny, gdzie re-
prezentuje ugrupowanie polityczne ČSSD. Prelegent skupił się na 
ubiegłorocznych i bieżących inicjatywach Gminy, takich jak inwe-
stycje do Gminnego Centrum Kultury, które powstaje w miejsce 
byłej gospody Krutki, i które zostanie otwarte w czerwcu bieżące-
go roku. Kazimierz Faja mówił również o współpracy z Godowem, 
o budowie ścieżek rowerowych w ramach programu „Żelazny 

Szlak Godów – Piotrowice koło Karwiny – Zebrzydowice”, naprawie 
dróg, budowie chodników. Poinformował, że w ramach funduszy 
europejskich zbudowano siedzibę stowarzyszenia skupiającego 
miłośników tańca towarzyskiego oraz o tym, że mieszkańcy Gmi-
ny, po podpisaniu umowy z Zebrzydowicami, mogą uczestniczyć 
w spotkaniach integracyjnych na basenie, w sali gimnastycznej, bądź 
w warsztatach rękodzielniczych. Transport na te imprezy dofinan-
sowywany jest z funduszy europejskich. Na zakończenie spotkania 
przewodniczący Klubu Propozycji Tadeusz Toman poinformował 
o kolejnych inicjatywach klubu. 

mgr. inž. Jadwiga Karolczyk, předsedkyně MS PZKO Petrovice

NOWE INICJATYWY PZKO 2017

REGION – Zarząd Główny PZKO ogłosił 11 nominacji do konkursu 
„Nowe Inicjatywy PZKO 2017”. Jedną z nich jest „Rajd kolarski”, inicja-
tywa zgłoszona przez Sekcję Historii Regionu ZG PZKO, która wraz 
z MK PZKO w Piotrowicach, Towarzystwem Rowerowym „Olza” przy 
PTTS Beskid Śląski oraz TKK PTTK Ondraszek z Cieszyna, była organi-
zatorem tego wydarzenia. Połączenie wysiłku sportowego z elemen-
tami historycznymi spotkało się z zainteresowaniem również ze stro-
ny kolarzy z Godowa i Zebrzydowic, na terenie których stoją pomniki 
upamiętniające walki Pierwszego Powstania Śląskiego. W ubiegłym 
roku, pomimo deszczowej pogody, przeszło 30 rowerzystów przeje-
chało powyżej 40 kilometrów, żeby na pomnikach upamiętniających 
miejsca walk powstańców złożyć kwiaty i zapalić znicze.

W swoim założeniu konkurs „Nowe Inicjatywy PZKO 2017” ma na 
celu prezentację i promocję innowacyjnych imprez i działań Miej-
scowych Kół PZKO, przedstawienie nowych form pracy i zapropo-
nowanie ich wykorzystania w innych Kołach PZKO w terenie. W tym 
roku w finale znalazło się 11 zgłoszonych inicjatyw. Oprócz „Rajdu 
Kolarskiego” są to między innymi „Dzień Kobiet” nominowane 
przez Sekcję Kobiet ZG PZKO i MK PZKO w Jabłonkowie, „Klub Ki-
bica” zgłoszony przez MK PZKO w Bocanowicach, czy „Mam talent” 
zgłoszony przez MK PZKO w Nieborach.

mgr. inž. Jadwiga Karolczyk, předsedkyně MS PZKO Petrovice
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Český svaz žen, p.s. Petrovice u Karviné 
ve spolupráci s obcí Petrovice u Karviné 
 
Vás srdečně zve  

v sobotu   7. července    2018 
na odpoledne plné vaření a zábavy 

 

od 12 hodin se v areálu TJ  INTER 
koná  II. ročník   GULÁŠFESTU  
 

nejen o nejlepší guláš  
budou soutěžit zájmové spolky naší obce 
 

v 16 hodin  VYHODNOCENÍ  
a následný prodej guláše 
občerstvení během akce zajištěno 
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V ceně měsíčních plateb je zahrnuto DPH. 
V ceně aktivace je kabeláž a práce technika.

INTERNET ZA KAČKU
WWW.INTERNETZAKACKU.CZ

TARIFY 
SINGLE

AKTIVACE 
ZA 1 KČ

BEZ 
ÚVAZKU

WWW.VEJNET.CZ

555 500 800 / 602 324 243 / KANCELAR@VEJNET.CZ

SINGLE 
CONNECT

40/10 Mb 20/5 Mb 5/1 Mb

Tarify Single Premium Single Optimal Single Mini

450 Kč/měs. 350 Kč/měs. 250 Kč/měs.



Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně 
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 596 361 012, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 3/2018 vychází 19. 6. 2018.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla 4/2018 bude 3. 8. 2018. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.
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